
Tisknuto: 03.06.2024  21:06

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
České a československé právní dějiny 2
KPD/ČD2VS  / 3

Pracoviště / Zkratka KPD / ČD2VS
Název České a československé právní dějiny 2

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 6 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KPD/ČD2
Vyloučené předměty KPD/ČD2 a KPD/ČD2VR

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vybavit studenty oboru Veřejná správa potřebnými znalostmi z dějin státu (státního zřízení, ústředních a místních orgánů státní
moci a správy, soudnictví) a práva (pramenů, nejdůležitějších institucí práva veřejného a soukromého) na území českých zemí a
ČSR od roku 1848 do roku 1990. Navázat na plně osvojené znalosti z oblasti dějin státu a práva od počátku vzniku prvních
státních útvarů do r. 1848.

Požadavky na studenta

Písemný zápočet, ústní nebo písemná zkouška ze znalostí ČD1VS a ČD2VS.

Obsah

Předmět ČD2VS podává základní informace o vývoji právního řádu, ústavním vývoji a organizaci správy od roku 1848 do r.
1990.Těžiště výkladu je soustředěno především na  dějiny veřejné správy v  19. a 20. století, kde se klade zvláštní důraz na
historický vývoj moderních právních systémů a jejich souvislost se současným platným právem a dále pak na historický vývoj
české a československé státnosti. Od roku 1918 pak zahrnuje i výklad o právním vývoji na Slovensku. Důraz je ve výkladu kladen
na souvislosti české a československé právní kultury s kulturou evropskou a světovou. Předmět umožňuje pochopit kontinuitu
právního vývoje na našem území a kořeny současného práva platného.

10

Předměty informativně doporučené KPD/ČD1VS
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ne

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  21:06



Strana: 2 / 3

Studijní opory

Garanti a vyučující

JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Doc. JUDr. Vilém Knoll, Ph.D. (100%), JUDr. Antonín Lojek, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Vojáček, Ladislav; Schelle, Karel,; Knoll, Vilém. České právní dějiny. Plzeň : Aleš Čeněk, 2008.
ISBN 978-80-7380-127-4.

•  Základní:

Malý, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3., přeprac. vyd. Praha : Linde,
2004. ISBN 80-7201-433-1.

•  Základní:

Hledíková, Zdeňka; Janák, Jan,; Dobeš, Jan. Dějiny správy v českých zemích : od počátků státu po
současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. ISBN 80-7106-709-1.

•  Základní:

Schelle, Karel. Dějiny české veřejné správy. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. ISBN 978-80-7380-203-5.•  Doporučená:
Janák, Jan; Hledíková, Zdeňka. Dějiny správy v českých zemích do roku 1945 : Celost. vysokošk.
učebnice pro stud. filozof. fakult. Praha : SPN, 1989. ISBN 80-04-21189-5.

•  Doporučená:

Adamová, Karolina; Soukup, Ladislav. Prameny k dějinám práva v českých zemích I.. 2., přeprac.
vyd. Plzeň : Západočeská univerzita, 2000. ISBN 80-7082-674-6.

•  Doporučená:

Knoll, Vilém; Smržová, Petra; Zborníková, Alena. Vybrané mezníky českých právních dějin. 1. vyd.
Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2002. ISBN 80-86473-11-2.

•  Doporučená:

Čechák, Vladimír. Vývoj veřejné správy v Československu a České republice (1945-2004). Vyd. 1.
Praha : Vysoká škola finanční a správní, 2004. ISBN 80-86754-22-7.

•  Doporučená:

Starý, Marek. Vývoj veřejné správy v českých zemích do roku 1848. Praha : Vysoká škola finanční a
správní, 2007. ISBN 978-80-86754-79-6.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na souhrnný test [6-30] 40
Kontaktní výuka 39
Příprava na dílčí test [2-10] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 60

159Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Test,

Seminární práce,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

navázat na plně osvojené znalosti z oblasti dějin státu a práva od počátku vzniku prvních státních útvarů do r. 1848

znalost předmětu ČD1VS a  věnovat se samostudiu a hodnotit další možné závěry

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

získat potřebné znalosti z dějin státu (státního zřízení, ústředních a místních orgánů státní moci a správy, soudnictví) a práva
(pramenů, nejdůležitějších institucí práva veřejného a soukromého) na území českých zemí a ČSR od roku 1848 do roku 1990

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  21:06



Strana: 3 / 3

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,

Samostatná práce studentů,

Seminární výuka (badatelské metody),
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

osvojit si znalosti z oblasti dějin státu a práva od roku 1848 do roku 1990

zaměřuřit se na kritiku pramenů v širších souvislostech spojenou se závěrečným vyhodnocením své analýzy

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

rozpoznat, analyzovat, správně posuzovat a interpretovat podrobným rozborem právněhistorických pramenů pochopení
kontinuity právního vývoje na našem území a kořeny současného práva platného

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

bc. studium: srozumitelně shrnou názory ostatních členů týmu,

Předmět je zařazen do studijních programů:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 03.06.2024  21:06


